Дело № 1-5/2024

УИД 45RS0013-01-2023-000556-27

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мокроусово 23 января 2024 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Хреновой Н.А.,

при секретаре Бучельниковой К.Г.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Мокроусовского района Курганской области Стрелкова А.Ю.,

подсудимого ФИО4, 

защитника ФИО4 – адвоката Кондрашкина В.П.,

потерпевшего ФИО9

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, работающего ОАО «СКС» водителем в с.Мокроусово, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Мокроусовского судебного района 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ, обязательные работы 400 часов, лишение права управления транспортными средствами на срок 3 года;

- 02.06.2016 мировым судьей судебного участка №1 Упоровского судебного района Тюменской области по ст.264.1 УК РФ, обязательные работы 400 часов, лишение права управления транспортными средствами на срок 2 года; присоединен на основании ч.5 ст.69 УК РФ не отбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области от 18.04.2016, всего к отбытию 480 часов обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года; водворен по постановлению мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области от 22.08.2016 на 60 дней лишения свободы;

- 10.01.2017 мировым судьей судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ст.70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка №1 Упоровского судебного района Тюменской области от 02.06.2016, всего к отбытию 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, освобожден 09.01.2018, наказание отбыто 09.01.2021

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 11.11.2023 старший участковый уполномоченный полиции группы УУП и ПДН ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» майор полиции ФИО1, назначенный на указанную должность приказом начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Макушинский» УМВД России по Курганской области № л/с от 17.11.2021 (далее - старший УУП ФИО1), находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, являлся представителем власти и действовал на основании: 

1) ч.1 ст.1 Федерального закона Российской Федерации № 3 от 07.02.2011 «О полиции» (далее - ФЗ РФ «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности; 

2) п.п. 1, 2, 5, 6 ч.1 ст.2 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: 

-защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; 

-предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; 

- обеспечение правопорядка в общественных местах; 

3) п.п.1, 2, 5, 11 ч.1 ст.12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым сотрудники полиции обязаны: 

-принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; 

-прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; 

-обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; 

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

4) п.п.l, 3, 6, 8, 13 ч.l ст.13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права: 

-требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; 

-вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения; 

-патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно- пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, заслоны, обозначать доступными средствами, в том числе визуальными, места совершения преступлений, административных правонарушений, места происшествий, места проведения публичных и массовых мероприятий, территории и объекты, нахождение граждан на которых ограничено или представляет угрозу для их безопасности, осуществлять временное ограждение указанных мест и объектов, использовать другие формы охраны общественного порядка; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); 

5) п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении; 

6) п. 4 ч. 3 ст. 28 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст.27 настоящего Федерального закона, имеет право: требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение;

7) п. l, 2, 5.1, 6 ч.l ст.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ согласно которому:

- в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении: доставление, административное задержание, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения; 

8) п.п.10.14, 10.15, 10.18, 10.20 должностного регламента (должностной инструкции) старшего участкового уполномоченного полиции отделения УУП и ПДН ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» ФИО1, утвержденного начальником МО МВД России «Макушинский» от 20.11.2021, согласно которого старший участковый уполномоченный полиции ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» ФИО1 в соответствии с законодательством Российской Федерации, в установленном порядке и в пределах, предоставленных нормативными правовыми актами МВД России полномочий обязан:

- принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений; 

- осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; 

- участвовать в исполнении государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения; 

- осуществлять прием и разрешение заявлений и обращений в соответствии с Инструкцией о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД России заявлений и сообщений об административных правонарушениях. 

Таким образом, старший УУП ФИО1, являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном Федеральным законом №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ и должностным регламентом на постоянной основе функциями представителя власти и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

11.11.2023 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут старший УУП ФИО1, осуществлял работу в рамках профилактического мероприятия «Нетрезвый водитель», направленной на выявление водителей, находящихся в состоянии наркотического опьянения, кроме того для обеспечения условий проведения массового мероприятия, осуществлял охрану общественного порядка на площади в 

<

адрес>, находясь у дома на 

<

адрес>a 

<

адрес>, перекрывал 

<

адрес>, где обнаружил движущийся по проезжей части 

<

адрес>, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный номер №, под управлением ФИО4, который управлял транспортным средством, будучи в состоянии алкогольного опьянения. В целях выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения старший УУП ФИО1 жестом руки подал требование об остановке. Однако ФИО4 требования сотрудника полиции проигнорировал и, желая скрыться, и избежать привлечения к административной ответственности, продолжил движение по 

<

адрес>. 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, выявления и пресечения административного правонарушения старший УУП ФИО1 на служебном автомобиле проследовал за автомобилем 

<

данные изъяты> государственный номер №, находящимся под управлением ФИО4 

ФИО4 на своем автомобиле передвигался по 

<

адрес> к пересечению с 

<

адрес> в в 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, для обеспечения условий проведения массового мероприятия осуществлялось перекрытие улицы служебным автомобилем под управлением УУП ОП «Мокроусовекое» ФИО2 и автобусом. 

Заметив заграждение и сотрудника полиции, ФИО4 совершил маневр по развороту автомобиля и начал движение в противоположном от заграждения направлении.

11.11.2023 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, ФИО4, находясь на участке местности по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, остановил автомобиль 

<

данные изъяты> государственный номер №. В это время, старший УУП ФИО1, исполняя свои служебные обязанности по пресечению административного правонарушения, желая выполнить поставленные перед ним задачи и не дать возможность ФИО4 скрыться, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, взял за ручку передней пассажирской двери, с целью пресечения совершения последним административного правонарушения и извлечения находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО4 из автомобиля, приоткрыл дверь.

После чего, 11.11.2023 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут ФИО4, находясь в салоне управляемого им автомобиля, на участке местности по 

<

адрес>, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти сотрудник полиции, так как ФИО1 находился в форменном обмундировании, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде дезорганизации работы полиции и нарушения неприкосновенности личности старшего УУП ФИО1, желая наступления этих последствий, путем применения к нему насилия, не опасного для жизни и здоровья, умышленно и целенаправленно, управляя своим автомобилем, являющимся источником повышенной опасности, привел автомобиль в движение, при этом правая рука ФИО1 была зажата в проеме дверной ручки автомобиля, ударив частью автомобиля по руке последнего, после чего проехал по его левой ноге задним колесом автомобиля, от полученных телесных повреждений ФИО1 отпустил ручку автомобиля, отскочив в сторону. 

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшему старшему УУП ФИО1 причинена физическая боль.

Кроме того, ФИО4 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением при следующих обстоятельствах:

11.11.2023 участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» УМВД лейтенант полиции ФИО2, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по Курганской области № л/с от 03.09.2020 (далее - УУП ФИО2), находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, являлся представителем власти и действовал на основании: 

1) ч.1 ст.l Федерального закона Российской Федерации №3 от 07.02.2011 «О полиции» (далее - ФЗ РФ «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности; 

2) п.п. 1, 2, 5, 6 ч. l ст.2 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям:

- защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; 

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; 

- производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; 

- обеспечение правопорядка в общественных местах; 

3) п.п.1, 2, 5, 11 ч.l cт.12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым сотрудники полиции обязаны: 

- принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; 

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

4) п.п.1, 3, 6, 8, 13 ч.1 cт.13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий,

- вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения;

- патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, заслоны, обозначать доступными средствами, в том числе визуальными, места совершения преступлений, административных правонарушений, места происшествий, места проведения публичных и массовых мероприятий, территории и объекты, нахождение граждан на которых ограничено или представляет угрозу для их безопасности, осуществлять временное ограждение указанных мест и объектов, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); 

5) п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении; 

6) п. 4 ч. 3 ст. 28 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст.27 настоящего Федерального закона, имеет право: требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение;

7) п. l, 2, 5.1, 6 ч. 1 ст.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ согласно которому:

- в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении: доставление, административное задержание, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения; 

8) п.п.2, 13.1, 13.2, 13.12 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» ФИО6, утвержденного начальником МО МВД России «Макушинский» от 01.09.2023, согласно которого участковый уполномоченный полиции ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» ФИО6 является представителем полиции, выполняющим возложенные на него задачи по борьбе с преступностью и охране общественного порядка на закрепленном за ним в установленном порядке административном участке; участковый уполномоченный обязан принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям, сообщениям, меры, предусмотренные законодательством РФ, пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, УУП ФИО6, являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном Федеральным законом №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и должностным регламентом на постоянной основе функциями представителя власти и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

11.11.2023 в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в связи с совершением административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.12.26 КоАП РФ «Невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния» и ч.1 ст.19.3 КоАП РФ - «Неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей», ФИО4 был доставлен в отделение полиции «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» для составления протокола об административном правонарушении. 

11.11.2023 в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО4 находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» УМВД по Курганской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что УУП ФИО2 является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, то есть представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, так как последний находился в форменном обмундировании со знаками отличия сотрудника полиции и осуществлял в отношении него свою служебную деятельность по привлечению ФИО4 к установленной законом административной ответственности, действуя умышленно, на почве неприязни, возникшей в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей, осознавая, что действует публично, в присутствии посторонних лиц, с целью унижения чести и достоинства УУП ФИО2, высказал оскорбительные выражения в его адрес, употребив при этом нецензурную лексику, чем унизил его честь и достоинство. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, 319 УК РФ признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу.

Адвокат Кондрашкин В.П. согласился с ходатайством подсудимого.

Государственный обвинитель, потерпевший ФИО1 (т.1 л.д.94,97), потерпевший ФИО2 (т.1 л.д.112,115, т.2 л.д.101) согласились с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Судом установлено, что подсудимый заявление сделал добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Дело рассмотрено судом при соблюдении пределов судебного разбирательства, установленных ч. 1 ст. 252 УПК РФ.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО3 в отношении потерпевшего ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ – применение насилие, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд квалифицирует действия ФИО5 в отношении потерпевшего ФИО2 по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания; социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 характеризуется участковым уполномоченным отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения агрессивен, склонен к совершению правонарушений (т.2 л.д.2), по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него не поступало, дисциплинированный и ответственный работник, к выполнению должностных обязанностей относится добросовестно, нарушений трудовой дисциплины не имеет (т.2 л.д. 9,16).

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому по обоим составам преступлений суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного (т.1 л.д.185,186), 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей сожительницы.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по ч.1 ст.318 УК РФ суд признает в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, а именно принесение извинений.

Эти смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личность самого подсудимого, дающими основание для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследования преступления, так как преступления совершены в условиях очевидности.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, обусловленности совершения преступлений опьянением, вызванным употреблением спиртного, в качестве отягчающего наказание ФИО4 обстоятельства по обоим преступлениям суд учитывает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Принимая такое решение, суд учитывает, что совершению ФИО4 преступлений предшествовало употребление им спиртных напитков, что снизило его способность к самоконтролю, соблюдению социальных норм и правил поведения, усилило необоснованную агрессию и, тем самым, способствовало совершению противоправных действий.

Учитывая все обстоятельства, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, его материальное положение, суд назначает ФИО4 по ст.319 УК РФ наказание в виде штрафа, которое, согласно ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.318 УК РФ суд назначает наказание в виде лишения свободы. Назначение иного наказания не соответствовало бы целям уголовного наказания, изложенным в ст.43 УК РФ, не способствовало бы исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Основания для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.318 УК РФ, отсутствуют.

Учитывая данные о личности ФИО4, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств преступления по ч.1 ст.318 УК РФ, данных о личности подсудимого, состояния его здоровья, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения ФИО4 после совершения преступления, учитывая трудоспособный возраст подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, отсутствие ограничений применения ст.53.1 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что возможности достижения целей уголовного наказания при назначении подсудимому ФИО4 наказания без реального отбывания наказания в местах лишения свободы в настоящее время еще не исчерпаны, и о целесообразности замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 318 и ст.319 УК РФ. 

Назначить ФИО4 за преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Назначить ФИО4 за преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде 2 лет лишения свободы заменить принудительными работами на 2 года с удержанием в доход государства 15% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Обязать ФИО4 самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, получив не позднее 10 суток со дня вступления настоящего приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа подлежит перечислению с использованием следующих реквизитов для заполнения расчетных документов:

Получатель УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области л/с04431А59490)

Казначейский счет 03100643000000014300

Банк получателя Отделение Курган Банка России/УФК по Курганской области, г.Курган, Единый казначейский счет 40102810345370000037, БИК Банка 013735150, ИНН получателя 4501164254, КПП получателя 450101001, ОКТМО 37701000, УИН 41700000000009773961, КБК 417 116 03119 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу отменить, освободить из-под стражи ФИО4 в зале судебного заседания.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО4 в порядке задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу по настоящему уголовному делу с 12.11.2023 по 23.01.2024 зачесть в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вещественное доказательство автомобиль 

<

данные изъяты>, г/н № вернуть ФИО4 либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Мокроусовский районный суд.

Председательствующий Н.А. Хренова